§ 2.—Lo que hemos dicho del duplo debemos entenderlo de modo que competía acción también por el cuádruplo, si el hurto fuera manifiesto.

§ 3.—Aunque haya quien sobre este esclavo tenga solamente el uso, podrá competirle esta acción.

(1) Hal. Vulg.; qua, el código Fl.

(2) Taur.; communis, el código Fl., Br.

(3) nonunquam, Vulg.

(4) Véase el fr. 40. § 1. D. de damno inf. XXXIX. 2.

(5) Vulg.; potestate, el código Fl.

(6) furtum eius factum non esse dupli, Hal.

(7) Vulg.; subtractum, el código Fl.

§ 4.—Et si quis proposuerit, hunc servum etiam pignoratum esse, eveniet, ut etiam is, qui pignori accepit, habeat furti actionem. Hoc amplius etiam debitor, si modo plus valeat, quam pro pignore debetur, habet furti actionem.

§ 5.—Usque adeo autem diversae sunt actiones, quae iis competit, ut, si quis eorum pro fure damnum deciderit, dici oporteat, solummodo actionem sibi competentem amisisse eum, ceteris vero superesse. Nam et si proponas communem servum surreptum, et alium ex dominis pro fure damnum decidisse, is, qui non decedit, habebit furti actionem.

§ 6.—Proprietarius quoque agere adversus fructuarium potest iudicio furti, si quid celanda proprietatis vel supprimenda causa fecit.

§ 7.—Recte dictum est, qui putabit, se domini voluntate rem attingere, non esse furem. Quid enim dolo facit, qui putat, dominum consensurum fuisse, sive falso id, sive vere putes? Is ergo solus fur est, qui attractavit, quod invito domino se facere scivit.

§ 8.—Per contrarium quaeritur, si ego me invito domino facere putarem, quum dominus vellet, an furti actio sit. Et ait Pomponius, furtum me facere; verum tamen est, ut, quum ego velim eum uti, licet ignoret, ne furti sit (1) obligatus.

§ 9.—Si furtiva res ad dominum rediit, et iterum contrectata est, competit alia furti actio.

**47. [48.] PAULUS libro IX. ad Sabinum.** — Si dominium rei surreptae quacunque ratione mutatum sit, domino furti actio competit, veluti heredi, et bonorum possessori, et patri (2) adoptivo, et legatario.

**48. [49.] UPLIANUS libro XLII. ad Sabinum.** — Qui vas argenteum perdiderat, eoque nomine furti egerit, de pondere vasis controversia quum esset, et actor maius fuisse diceret, fur vas protulit; id is, cuius erat, abstulit ei, qui surripuerat; dupli nihilominus condemnatus est; rectissime iudicatum est, nam in actionem poenalem non venit ipsa res, quae surrepta est, sive manifesti furti, sive nec manifesti agatur.

§ 1.—Qui furem novit, sive indicet eum, sive non indicet, fur non est, quum multum intersit, furem quis celet, an non indicet; qui novit, furti non tenetur, qui celat, hoc ipso tenetur.